
3Teresina - Quarta-feira, 2 de março de 2011 • Nº 43

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Quarta-feira, 2 de março de 2011 • Nº 43

Diário Oficial



5Teresina - Quarta-feira, 2 de março de 2011 • Nº 43

Diário Oficial



6 Teresina - Quarta-feira, 2 de março de 2011 • Nº 43

Diário Oficial

OF.  484

OF.  483



7Teresina - Quarta-feira, 2 de março de 2011 • Nº 43

Diário Oficial

OF. 485



8 Teresina - Quarta-feira, 2 de março de 2011 • Nº 43

Diário Oficial

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSA MARIA  FERREIRA DE ALMEIDA , do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

IRENICE DE MARIA  ALVES DE SOUSA, do Cargo em Comissão,
de Coordenador da Polícia Civil, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2011.

ADEMIR FRANCO ALBUQUERQUE SIL VA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador da Polícia Civil, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 02 de
Fevereiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSA MARIA  FERREIRA DE ALMEIDA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

IRENICE DE MARIA  ALVES DE SOUSA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Correição da Polícia  Judiciária,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a
partir de 02 de Fevereiro de 2011.

ADEMIR FRANCO ALBUQUERQUE SIL VA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Polícia de Administrativo
Disciplinar, símbolo DAS-2, da Secretaria de Segurança Pública, com
efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2011.

SECRETARIA  DE DEFESA CIVIL
DECRETOS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LIVIO BARROS MOURA , do Cargo em Comissão, de Gerente
Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Defesa
Civil, com efeitos a partir de 17 de Fevereiro de 2011.

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CAROLINE LACERDA MARQUES , do Cargo em Comissão, de
Coordenador Financeiro, símbolo DAS-2, da Secretaria de Defesa
Civil, com efeitos a partir de 17 de Fevereiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CAROLINE LACERDA MARQUES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 17 de Fevereiro
de 2011.

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
DECRETO DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ – INTERPI
DECRETOS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA CAROLINA  CHAVES FORTES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Fundiária, símbolo DAS-2, do Instituto
de Terras do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

ELIEZER ALMEIDA  SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Ação Social, símbolo DAS-2, do Instituto de
Terras do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2011.

FABIANA  BARBOSA DE CARVALHO MELO SALES , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-
2, do Instituto de Terras do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2011.

DECRETO DE 01 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere os incisos I e V, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E conceder autorização para que o Diretor Geral Interino
do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI, JUDAS TADEU DE
ANDRADE MAIA , possa ausentar-se do País em viagem particular,
de caráter cultural, a Espanha e Portugal, pelo período de 03 a 09 de
março de 2011.

SECRETARIA  DO TURISMO
DECRETOS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCO AURÉLIO BONA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Operações e Marketing, símbolo DAS-4,
da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de
2011.

ELENIT A MUNIZ DE DEUS , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Unidade Administrativa-Financeira, símbolo DAS-3,
da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de
2011.

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSA MEDAUAR OMMA TI CHAIB RODRIGUES , para exercer
o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade de Polícia Judiciária,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a
partir de 21 de Fevereiro de 2011.

DECRETOS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E



9Teresina - Quarta-feira, 2 de março de 2011 • Nº 43

Diário Oficial

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IGOR MENELAU LINS E SIL VA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Articulação Interinstitucional,
símbolo DAS-4, do Gabinete do Vice-Governador, com efeitos a
partir de 01 de Fevereiro de 2011.

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O
DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SINVAL DE HOLANDA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de CIRETRANS, símbolo DAS-2, da CIRETRAN de
Elesbão Veloso, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos
a partir de 18 de Fevereiro de 2011.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUZINETE LIMA  SILVA MUNIZ BARROS , do Cargo em
Comissão, de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 21 de Fevereiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VERA LÚCIA  DE LIMA  SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Pregoeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração, com
efeitos a partir de 21 de Fevereiro de 2011.

DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta do Of. n° 0055/2011, de 01
de fevereiro de 2011, do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do
Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, Lei n° 6.999, de 07
de junho de 1982 e Resolução TSE n° 20.753/00, colocar à
disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí, a partir
de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus
para o órgão de origem, a servidora MARIA DA LUZ CARDOSO
DE ARAÚJO , Auxiliar Administrativo, Matrícula n° 001463-0, do
quadro de pessoal da Secretaria de Administração.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta do Of. n° 0059/2011-PRESI,
de 03 de fevereiro de 2011, do Tribunal Regional Eleitoral do Estado
do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, Lei n° 6.999, de 07
de junho de 1982 e Resolução TSE n° 20.753/00, colocar à

disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí – Cartório
Eleitoral da 3ª Zona, a partir de 01 de janeiro de 2011 até 31 de
dezembro de 2011, com ônus para o órgão de origem, a servidora
LAURA  MARIA  DOURADO DE ARAÚJO , Agente Técnico de
Serviços, Matrícula n° 001705-1, do quadro de pessoal da Secretaria
da Administração.

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ –
EMGERPI/COMDEPI
DECRETO DE 01 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 00183/2011, de
16 de fevereiro de 2011, do Tribunal Regional Federal da 5ª Região,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a
Lei Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à
disposição do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, a partir de 01
de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, sem ônus para o
órgão de origem, a servidora VERA MARIA  DE BRITO SILVA
CAL MUINHOS , pertencente ao quadro de pessoal da Empresa de
Gestão de Recursos do Piauí – EMGERPI/COMDEPI.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ – EMA TER/PI
DECRETO DE 01 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta do Of. n° 0046/2011, de 28
de janeiro de 2011, do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, Lei n° 6.999, de 07
de junho de 1982 e Resolução TSE n° 20.753/00, colocar à
disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí, a partir
de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, sem ônus
para o órgão de origem, a servidora ROBERTA DE MORAES
NUNES FREITAS, Extensionista Rural I, matrícula nº 0466212, do
quadro de pessoal do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí – EMATER/PI.

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 01 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício n° 59-GG, de 26
de janeiro de 2011, do Governador do Estado do Tocantins,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a
Lei Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à
disposição do Governo do Estado do Tocantins, a partir de 01 de
janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, sem ônus para o órgão
de origem, a servidora LEILA MARIA REIS , Matrícula nº 100.857-
9, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta no Ofício n° 0059/2011-
PRESI, de 03 de fevereiro de 2011, do Tribunal Regional Eleitoral
do Estado do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, Lei n° 6.999, de 07
de junho de 1982 e Resolução TSE n° 20.753/00, colocar à
disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí, a partir
de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus
para o órgão de origem, os servidores abaixo relacionados,
pertencentes ao quadro de pessoal da Secretaria de Educação e
Cultura:



10 Teresina - Quarta-feira, 2 de março de 2011 • Nº 43

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

PORTARIA  N° 010/2011-GAB.  Teresina(PI), 28 de Fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO
PIAUI , usando de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no art. 51 da Lei 8.666 de 21.01.1993,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de Licitação para processar
e julgar as licitações, composta dos seguintes membros:
1. Titulares
1.1 – Samuel de Oliveira – Presidente;
1.2 – Maria Aldenires de Sousa Lima – Membro;
1.3 – Maria de Fátima de Moura Monteiro – Membro;
2. Suplente
2.1 - Caroline Lacerda Marques
2.2 – Jerry Herber de Sousa Barbosa
Ar t. 2º - A Comissão tem por função básica instruir, receber, examinar
e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às licitações
e ao cadastramento de licitantes, exercendo todos os poderes/
atribuições conferidos pelas Leis 8.666/93, 10.520/02 e suas
modificações complementares e/ou posteriores;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ.

Teresina(PI), 28 de fevereiro de 2011.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

OF.  099

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 014/11 – GAB.

A SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO – SETRE, por sua Secretária de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem,
como membros, o Núcleo Setorial de Controle Interno desta Secretaria:

- José Servúlo da Silva Filho, matrícula nº 071358-9 – Coordenador;
- Heleni Alves Aragão, matrícula nº 000573-8 – Membro; e
- Francisco das Chagas Mesquita, matrícula nº 007894-8 – Membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.
Teresina(PI), 04 de fevereiro de 2011

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  192

 

NOME CARGO 
MATRÍ- 
CULA 

LOTAÇÃO 

CÍCERO MIGUEL PEREIRA NUNES ESCRITURÁRIO III - 2ª ZONA ELEITORAL 
TERESINHA DE JESUS VIANA DA SILVA ESCRITURÁRIO - 98ª ZONA ELEITORAL 

 

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETO DE 01 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta no Ofício n° 0059/2011-
PRESI, de 03 de fevereiro de 2011, do Tribunal Regional Eleitoral
do Estado do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, Lei n° 6.999, de 07
de junho de 1982 e Resolução TSE n° 20.753/00, colocar à
disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí, a partir
de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus
para o órgão de origem, os servidores abaixo relacionados,
pertencentes ao quadro de pessoal da Secretaria de Saúde:

OF.  490 ao 500

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E
SOCIAIS DO ESTADO DO PIAUÍ – CEPRO
DECRETO DE 01 DE MARÇO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta no Ofício n° 0059/2011-
PRESI, de 03 de fevereiro de 2011, do Tribunal Regional Eleitoral
do Estado do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, Lei n° 6.999, de 07
de junho de 1982 e Resolução TSE n° 20.753/00, colocar à
disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí, a partir
de 01 de janeiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011, com ônus
para o órgão de origem, os servidores abaixo relacionados,
pertencentes ao quadro de pessoal da Fundação Centro de Pesquisas
Econômicas e Sociais do Piauí – CEPRO:

 

NOME CARGO 
MATRÍ- 
CULA 

LOTAÇÃO 

FRANCISCO DE ASSIS VALADARES ASSISTENTE TÉCNICO 006336-3 1ª ZONA ELEITORAL 
MARIA BERNADETE DE MOURA NUNES ASSISTENTE TÉCNICO 006330-4 2ª ZONA ELEITORAL 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
OLIVEIRA SOUZA 

AGENTE TÉCNICO DE 
SERVIÇO 

006332-X 97ª ZONA ELEITORAL 

WILSON LOPES MASCARENHAS 
TÉCNICO AUXILIAR 
ASSISTENTE 

036524-6 97ª ZONA ELEITORAL 

 

 

NOME CARGO 
MATRÍ- 
CULA 

LOTAÇÃO 

TEÓFILO DO NASCIMENTO OLIVEIRA MOTORISTA - 1ª ZONA ELEITORAL 
ANA IZABEL GONÇALVES DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE SECRETARIA 
- 

14ª ZONA ELEITORAL 

LUZINETE MENDES COUTINHO REIS SUPERVISORA - 19ª ZONA ELEITORAL 
CÉLIO MAGALHÃES DA PAIXÃO AUX. DE SERV. DE VIGILÂNCIA - 20ª ZONA ELEITORAL 
EMANUEL RODRIGUES DA SILVA AUX. DE SERV. DE VIGILÂNCIA - 45ª ZONA ELEITORAL 
TERESA CRISTINA VIEIRA DE MOURA AUXILIAR ADMNISRATIVO - 93ª ZONA ELEITORAL 
ANTONIO FERNANDO PAZ TÉCNICO ADMINISTRAÇÃO 059501-2 97ª ZONA ELEITORAL 
ANA CLEIDE SILVA FERNANDES TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 068875-4 1ª ZONA ELEITORAL 
MARIA IRENE LEÃO SOUSA DATILÓGRAFO 068111-3 97ª ZONA ELEITORAL 
VALDIVINO GOMES DE ARAÚJO TÉCNICO ADMINISTRAÇÃO 061863-2 97ª ZONA ELEITORAL 
WILLIAM GONÇALVES CORREIA TÉC. AUX. ASSISTENTE 067446-0 98ª ZONA ELEITORAL 

 



11Teresina - Quarta-feira, 2 de março de 2011 • Nº 43

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA  GDPG - N° 045/2011

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, e conforme Reunião Ordinária realizada em 21 de
fevereiro de 2011, combinado com o disposto no art. 58 da aludida lei,

RESOLVE:

PROMOVER, pelo critério de merecimento, o Defensor Público
de 2ª Categoria, ALESSANDRO ANDRADE SPINDOLA , para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em Teresina,
22 de fevereiro de 2011.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

PORTARIA  GDPG - N° 046/2011

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30
de novembro de 2005, e conforme Reunião Ordinária realizada em 21 de
fevereiro de 2011, combinado com o disposto no art. 57 da aludida lei,

RESOLVE:

PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública
de 2ª Categoria, VIVIANE PINHEIRO PIRES SETÚBAL , para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em Teresina,
22 de fevereiro de 2011.

Nelson Nery Costa
Defensor Público-Geral

OF.  118

Portaria GSE/ADM Nº 0042/2011 Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2011

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. REVOGAR  as Portarias GSE/ADM nº 039 e 040, de
17 de fevereiro de 2011, referente aos servidores Wanda Pinheiro
Santos, Professora, matrícula nº 142.599-4 e Francisco das Chagas
Sousa, Professor, matrícula nº 083.938-8.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA

EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0044/2011 Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2011

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

Considerando fatos relacionados no Processo nº 0032090-
5/2009 (nº PGE/2011012249-0),

Considerando os artigos 161 e 164 da Lei Complementar
Estadual nº 13/94 – Estatuto do Servidor,

R E S O L V E:

Ar t. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída ao servidor
Francisco das Chagas Sousa, Professor, matrícula funcional nº 083938-
8, lotado na 18ª Gerência regional de Educação, por abandono do
cargo a partir de março de 2009.

Art. 2º. Constituir Comissão, composta pelas servidoras Keila
Mar tins Paz, Procuradora do Estado, e Maria Teresa Portela Leal
Lopes, Agente Técnico de Serviços, para, sob a presidência da primeira,
dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º. Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado Ana Cecília Elvas Bohn.

Art. 4º. Conceder a esta Comissão o prazo de 30(trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para a conclusão dos Trabalhos.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0043/2011 Teresina (PI), 25 de fevereiro de 2011

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

Considerando fatos relacionados no Processo nº 0022980/2010
(nº PGE/2011012275-0),

Considerando o artigo 164 da Lei Complementar Estadual nº
13/94 – Estatuto do Servidor,

R E S O L V E:

Ar t. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar
para apurar conduta funcional irregular atribuída à servidora Wanda Pinheiro
Santos, Professora, matrícula funcional nº 142599-4, por realizar nu artístico
em sala de aula da Unidade Escolar Augusto Veloso, no ano de 2010.

Art. 2º. Constituir Comissão, composta pelos servidores Keila
Mar tins Paz, Procuradora do Estado, Ar tur  Willame Veras e Silva,
Analista Técnico da Procuradoria Geral do Estado, e Maria Teresa
Portela Leal Lopes, Agente Técnico de Serviços, para, sob a
presidência da primeira, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º. Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado Ana Cecília Elvas Bohn.

Art. 4º. Conceder a esta Comissão o prazo de 60(sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para a conclusão dos Trabalhos.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

OF.  045

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO


